
Pag. 1 di 2 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
 
Repertorio generale n. 2689 

 

ORDINANZA N. 332 del 15 Novembre 2012 
 

 
 
OGGETTO:  ORDINANZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI COLLETTORE FOGNARIO PRI NCIPALE.    

Eventi meteorici settembre 2012 - Fosso “Peticcio” -  
 

I L   S I N D A C O 

 

PREMESSO CHE: 

- nello scorso mese di settembre 2012 il Comune di Ortona è stato interessato da 
eccezionali precipitazioni piovose, cui è seguito, in generale, un brusco aumento di 
portata e un’intensa attività torrentizia della rete idrografica territoriale; 

- tali fenomeni hanno riguardato in particolare il fosso “Peticcio”, situato in prossimità del 
capoluogo comunale, provocando il cedimento e il danneggiamento di parti di gabbionate 
a protezione della sponda sinistra, erodendo la stessa e scalzando in parte, al piede, il 
collettore fognario principale, ubicato nel fosso de quo, che trasporta i reflui urbani 
all’impianto di depurazione omonimo, gestito dalla Società S.A.S.I. SpA; 

- in prossimità del fosso danneggiato citato, sono altresì ubicate le condotte di proprietà di 
ENI Società Adriatica Idrocarburi SpA, trasportanti il greggio fino ai depositi di stoccaggio; 

- in seguito a segnalazione per le vie brevi, da parte di ENI SpA, questo Ente ha informato 
prontamente, prima a mezzo telefono, poi con specifica nota n. 17848/12 del 25.09.2012, 
il gestore del Servizio Idrico Integrato, S.A.S.I. SpA, chiedendo urgente sopralluogo; 

- in data 19/10/2012 con nota prot. n. 19972/12 questa Amministrazione ha comunicato al 
Servizio Protezione Civile Provinciale la messa in sicurezza del collettore fognario; 

PRESO ATTO della nota pervenuta presso questo Comune in data 12.11.2012 da parte della 
Provincia di Chieti – Settore 5 – Servizio Difesa del Suolo, prot. n. 54221 del 07.11.2012, con la 
quale si comunica che l’esecuzione dei lavori di ripristino è assoggettata comunque ad 
autorizzazione; 

CONSIDERATO l’avvicinarsi della stagione invernale con ovvie condizioni meteorologiche 
avverse e quindi con l’impossibilità di eseguire le opere di ripristino di protezione del collettore 
fognario, nonché delle condotte di trasporto carburanti della ENI SpA; 

RITENUTI tali interventi necessari ed urgenti per garantire funzionalità e sicurezza alle 
infrastrutture rilevanti citate, collettore fognario principale e condotte di proprietà di ENI Società 
Adriatica Idrocarburi SpA, trasportanti il greggio, il cui danneggiamento, a seguito di eventuali 
futuri eventi meteorici comporterebbe inevitabili e irreparabili inquinamenti ambientali nonché 
incresciosi inconvenienti igienico sanitari; 

RAVVISATA  la necessità e l’urgenza di intervenire a tutela della salute pubblica; 

ACCERTATA  l’assenza nella struttura comunale di personale nonché di mezzi per far eseguire i 
lavori in parola; 

VISTA la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. 03/04/2006 n. 152 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”; 

 

3° SETTORE  
Attività tecniche e Produttive 

LL.PP. Mobilità Ambiente  Energia 



Pag. 2 di 2 

 

 

 

 

O R D I N A  
 

al Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive di predisporre e assumere ogni 
adempimento amministrativo ritenuto necessario al perseguimento della messa in sicurezza di 
cui sopra, e derivante dal presente provvedimento, anche valutando l’opportunità/possibilità di 
affidare alla società ENI SpA, per quanto detto in premessa, l’esecuzione delle opere di ripristino 
delle gabbionate esistenti e di sistemazione dei luoghi; 

 

D I S P O N E  
la pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune. 

Avverso il presente provvedimento e' ammesso ricorso a norma dell' art. 3 c. 4 della legge 7 
agosto 1990 n. 241 nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione presso il Tribunale 
Amministrativo Regione Abruzzo, o in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica  nel termine di 120 (centoventi) giorni dalla notificazione della presente. 

Gli Ufficiali, gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di vigilare sul rispetto della presente 
Ordinanza e di riferire tempestivamente all'Ufficio Tecnico Comunale. 

La trasmissione della presente Ordinanza a: 

-Regione Abruzzo - Servizio Genio Civile, Via Asinio Herio, 75 – 65100 CHIETI 

-Provincia di Chieti -  Servizio Protezione Civile - Difesa Del Suolo, Via Discesa Delle Carceri - 
65100 Chieti; 

-Comando Provinciale del Corpo Forestale dello Stato, Via Asinio Herio, 75 - 66100 CHIETI 

-S.A.S.I. SpA, C.da Marcianese Zona Industriale, 5 - 66034 Lanciano (CH) 

-Direzione Parchi Territorio Ambiente Energia -Servizio Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 

Valutazioni Ambientali, Via Leonardo da Vinci, 1 67100 L’AQUILA. 

 

Dalla sede Municipale,lì 15 Novembre 2012 

 IL SINDACO 

 Dott. Vincenzo D’Ottavio 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 


